
МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПРИКАЗ № 36 

 

г. Сухум                      от 22.03.2023 г.  

 
«Об утверждении форм заявления о постановке  

на налоговый учет и снятия с налогового учета 
в качестве плательщика специального налога, 

формы налоговой декларации по специальному налогу  

на отдельные виды деятельности»  

 

В целях упорядочения работы по администрированию специального налога на 

отдельные виды деятельности,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить:  

1.1. Форму заявления о постановке на налоговый учет в качестве плательщика 

специального налога (Приложение № 1);  

1.2. Форму налоговой декларации по специальному налогу на отдельные виды 

деятельности (Приложение № 2);  

1.3. Форму заявления о снятии с налогового учета в качестве плательщика 

специального налога (Приложение № 3);  

1.4. Инструкцию по заполнению формы заявления о постановке на налоговый учет в 

качестве плательщика специального налога и формы налоговой декларации по 

специальному налогу (Приложение № 4). 

2. Данный приказ не распространяется на порядок организации работы по 

администрированию спецналога, утвержденный Приказом МНС РА № 195 от 28.12.2018 г. 

 

 

 

 

 

Министр,  

Советник налоговой службы 1 класса          Габелия М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
___________ 
Царгуш Б.М.  
Начальник правового управления,  
Советник налоговой службы 1 класса  
 
Рассылается: в дело, ИМНСРА по г. Сухум и районам. 



 

Приложение № 4 

к Приказу МНС РА  

 от 22.03.2023 г. № 36 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по заполнению формы заявления о постановке на налоговый учет в качестве 

плательщика специального налога и формы налоговой декларации по специальному 

налогу 

 

1. При постановке на налоговый учет организаций, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность, облагаемую специальным налогом, 

налогоплательщики представляют заявление о начале деятельности, в котором 

указываются необходимые сведения cсогласно форме, установленной Приложением № 1 к 

настоящему Приказу. 

2. В заявлении о постановке на налоговый учет в качестве плательщика специального 

налога указываются: 

 ИНН налогоплательщика; 

 наименование ИМНС РА, в которую представляется заявление; 

 наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя-

налогоплательщика; 

 вид осуществляемой предпринимательской деятельности; 

 адрес места осуществления предпринимательской деятельности: населенный 

пункт, город, улица, дом; 

 дата начала осуществления деятельности в виде спецналога; 

 данные налогоплательщика или представителя налогоплательщика; 

 Ф.И.О. уполномоченного лица полностью; 

 контактный телефон, подпись, печать налогоплательщика; 

 данные уполномоченного сотрудника налогового органа: Ф.И.О., должность; 

 дата принятия заявления, подпись уполномоченного сотрудника, печать 

налогового органа. 

3. В случае, если налогоплательщик осуществляет несколько видов 

предпринимательской деятельности, то им подается заявление отдельно по каждому виду 

предпринимательской деятельности. 

4. В налоговой декларации по специальному налогу на отдельные виды деятельности 

указывается: 

 ИНН, КПП налогоплательщика; 

 дата представления налоговой декларации; 

 наименование налогового органа, куда представляется налоговая декларация; 

 наименование организации / Ф.И.О. налогоплательщика; 

 налоговый период, за который представляется налоговая декларация; 

 отчетный период; 

 вид предпринимательской деятельности, осуществляемой налогоплательщиком; 

 базовая ставка специального налога; 

 значение физического показателя; 

 территориальный коэффициент К1; 

 коэффициент, установленный решением органа местного самоуправления К2; 

 коэффициент, учитывающий сезонность К3; 

 коэффициент, учитывающий наличие льгот К4; 

 коэффициент, учитывающий вид права на помещение по видам деятельности, 

указанным в п. 1,6,7 ст. 1 Закона К5; 



 

 коэффициент, учитывающий удаленность от уреза побережья, по видам 

деятельности, указанным в п. 4-6 ст. 1 Закона К6; 

 коэффициент, учитывающий наличие или отсутствие санитарно-гигиенических 

удобств в средствах размещения, по виду деятельности, указанному в п. 6 ст. 1 Закона К7; 

 исчисленная сумма спецналога за отдельный вид предпринимательской 

деятельности; 

 данные налогоплательщика или представителя налогоплательщика; 

 Ф.И.О. уполномоченного лица полностью, подпись, печать налогоплательщика; 

 данные уполномоченного сотрудника налогового органа, принявшего декларацию: 

Ф.И.О., должность; 

 дата принятия налоговой декларации, подпись уполномоченного сотрудника, 

печать налогового органа. 

5. Налогоплательщик представляет заполненную налоговую декларацию по 

специальному налогу в уполномоченный налоговый орган ежемесячно в срок не позднее 

10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

6. В заявлении о снятии с налогового учета в качестве плательщика специального 

налога указываются: 

 ИНН, КПП налогоплательщика; 

 наименование ИМНС РА, в которую представляется заявление; 

 наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя-

налогоплательщика; 

 вид осуществляемой предпринимательской деятельности; 

 адрес места осуществления предпринимательской деятельности: населенный 

пункт, город, улица, дом; 

 дата прекращения осуществления деятельности в виде специального налога; 

 данные налогоплательщика или представителя налогоплательщика; 

 Ф.И.О. уполномоченного лица полностью; 

 контактный телефон, подпись, печать налогоплательщика; 

 данные уполномоченного сотрудника налогового органа: Ф.И.О., должность; 

 дата принятия заявления, подпись уполномоченного сотрудника, печать 

налогового органа. 

7. В случае, если налогоплательщик прекращает осуществлять несколько видов 

предпринимательской деятельности, то им подается заявление отдельно по каждому виду 

предпринимательской деятельности. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение № 5 

 к Приказу МНС РА 

 от 22.03.2023 г. № 36 
 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель Министра: ______________________________ «____» ______________ 20___г. 

Заместитель Министра: ______________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник ПУ: _____________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УКиД: __________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник АУ: _____________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УНФЛ: __________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УНЮЛ: _________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УКП: ___________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник ОУ: _____________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УРсЗ: ___________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УИТ: ___________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УАД: ___________________________________ «____» ______________ 20___г. 

Начальник УБУиО: _________________________________ «____» ______________ 20___г. 
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